Questa scansione interna del testo continuo dà al commento un'impostazione fortemente centrata sulla struttura sintattica delle egloghe, non sui versi, ed è funzionale all'esposizione della *littera*. In molti punti i versi vengono scomposti dal commentatore che ordina i lemmi in modo da ricostruire l'ordine logico-sintattico delle frasi. Quest'uso viene spesso indicato da Ilario attraverso il termine *ordo*, che assume perciò valore di termine tecnico. Si prenda ad esempio la prima parte della glossa a *Buc.* V 1-3 «Cur non, Mopse, boni quoniam convenimus ambo / tu calamos inflare levis, ego dicere versus, / hic corylis mixtas inter consedimus ulmos?»:

V 1-3. Dicit itaque Menalcas primus: Cur non. Ordo: O Mopse, cur non canis inter ulmos mixtas corilis, ut scilicet canamus, quoniam nos convenimus ambo boni, idest docti, tu – doctus – inflare levis calamos, ego dicere versus?

I lemmi così ridisposti vengono di frequente intervallati con sinonimi o brevi spiegazioni delle parole che il maestro ritiene non immediatamente comprensibili dai suoi discepoli. Ilario non si limita però solo a questo. Allo scopo di mantenere vivo l'aspetto narrativo del testo virgiliano e insieme assolvere al suo compito di commentatore, arriva a creare un nuovo testo che esplicita e spiega i nessi logico-sintattici mentre racconta, come avviene nel commento a *Buc.* I 33-35 «quamvis multa meis exiret victima saeptis, / pinguis et ingratae premeretur caseus urbi, / non umquam gravis aere domum mihi dextra redibat»:

I 33-35. Et est ordo: nec habui spem libertatis quia, quamvis multa victima – per hoc commendat sua dona – exiret de meis septis – idest ovilibus – et quamvis multus caseus premeretur, portandus urbi ingrate – quoniam numquam mihi gratie sunt inde habite – quamvis inquam hoc esset, numquam tamen redibat, idest nichil precii inde portabam.

In alternativa il maestro riformula il testo virgiliano in una parafrasi più libera che renda espliciti i passaggi meno chiari; questo procedimento è gene-

ralmente introdotto dalla locuzione *quasi dicat*. Si veda come esempio la spiegazione di *Buc.* V 81-84 «*Quae tibi, quae tali reddam pro carmine dona? / Nam neque me tantum venientis sibilus austri, / nec percussa iuvant fluctu tam litora, nec quae / saxosas inter decurrunt flumina valles*»:

V 81-84. Que tibi: sicut superius Menalcas Mopsum laudaverat, ita et hic Mopsus Menalcam; et ut eum plus remunerare faciat, cogitat, et hoc est que tibi et cetera, quasi dicat “tu bene cantasti; et que dona tibi reddamur?” et cetera. Nam neque: quasi dicat “tu cogitas que des mihi, sed ante dabo tibi ego quam tu mihi, ideo dubito que reddam. Nam non iuvat me tantum aura in estate, vel sonitus lucoris, vel murmur aquae quantum tua carmina”.